
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 572 DEL 10/06/2014

SETTORE Economato, Caccia e Patrimonio

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE A COPERTURA DEL RISCHIO
IN CARICO ALLA PROVINCIA DI COMO RELATIVO ALLA TUTELA GIUDIZIARIA, PER IL PERIODO
30/06/2014-30/06/2016.  DETERMINAZIONE A CONTRARRE. SPESA EURO 28.000,00=. CIG
ZAB0F97C57

IL RESPONSABILE
F.to TESTA MARCO

Data esecutività:



Determina n. 572 del  10/06/2014

OGGETTO: Affidamento del servizio di assicurazione a copertura del rischio in carico alla
Provincia di Como relativo alla Tutela Giudiziaria, per il periodo 30/06/2014-30/06/2016.
Determinazione a contrarre. Spesa Euro 28.000,00=. CIG ZAB0F97C57

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 971 del 21.08.2012 relativa al “Servizio di
assicurazione a copertura del rischio in carico alla Provincia Como di cui alla polizza Tutela
Giudiziaria. Attivazione proroga di mesi 12 per il periodo 30.06.2012-30.06.2013, della polizza
n. 30715Q emessa dalla Compagnia Europ Assistence di Milano ed assunzione impegno di
spesa di Euro 14.035,00 per il pagamento del premio annuale”;

VALUTATA la necessità  di provvedere all’espletamento della procedura di gara atta a
garantire all’Ente la continuità dell’idonea copertura assicurativa ai sensi dell’art. 28 del CCNL,
a decorrere dal 30/06/2014 fino al 30/06/2016 per un valore imponibile complessivo
dell’appalto pari ad € 28.000,00=;

CONCORDATI con la società di brokeraggio Assiteca di Milano il capitolato speciale d’appalto
nonché gli allegati relativi alla gara per detta copertura assicurativa;

DATO ATTO che è stato preliminarmente verificato che la CONSIP S.p.A. non ha attualmente
attivato convenzioni per servizi di cui all’oggetto, alle quali poter aderire ai sensi dell’art. 24,
comma 6, della Legge 448/2001;

PRESO ATTO altresì:

- che occorre provvedere, ai sensi dell’art. 86 del codice dei contratti ad individuare i criteri
per la congruità dell’offerta e per la verifica delle offerte anormalmente basse;

- che nel capitolato speciale d’appalto e nel disciplinare di gara relativi al servizio di cui
all’oggetto, sono individuati il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del
contratto e le clausole essenziali nei documenti agli atti dell’ufficio Economato;

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento del servizio assicurativo de quo, ai sensi del
D.Lgs. 163 del 12/04/2006 artt.125, lett. b), mediante “procedura di cottimo fiduciario” e 83,
punto 1), “prezzo economicamente più vantaggioso”;

RICHIAMATO, altresì,  l’art.12, lettera p) del “Nuovo regolamento per il funzionamento dei
servizi economali” approvato dal Consiglio Prov.le con atto n.29 in data 29/01/2008;

VISTA la Legge 7 Agosto 1990 n. 241 che prevede che le amministrazioni aggiudicatrici
nominino un responsabile del procedimento;

CONSIDERATO che il contratto avrà la durata anni 2 (due), a decorrere dalle ore 24 del
30/06/2014 fino al 30/06/2016 per un valore  complessivo di € 28.000,00=, pari a €
14.000,00= annui, da allocare ai capitoli di bilancio di seguito individuati per le rispettive
annualità di competenza:
Anno  2015 - cap. 1851/26 cod.bil. 1010303 c.c. 6 - € 14.000,00=
Anno  2016 - cap. 1851/26 cod.bil. 1010303 c.c. 6 - € 14.000,00=

VISTI:

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale  del Commissario Straordinario n. 13 del 21
maggio  2014 con la quale è  stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014;

- la delibera del Commissario Straordinario n. 88 del 06.06.14, con la quale ha approvato
il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2014,  affidando ai Dirigenti, nell’ambito dei



Determina n. 572 del  10/06/2014

progetti di gestione e dei residui passivi, l’adozione di tutti gli atti funzionali al
conseguimento degli obiettivi;

DETERMINA

1. di dichiarare che la premessa di cui sopra  è parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. di indire la  procedura di gara per l’affidamento del servizio assicurativo in argomento, ai
sensi del D. Lgs. 163 del 12/04/2006 art. 125 comma 11) e “ Regolamento per il
funzionamento per i servizi economali” art. 12 lettera p),  con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 comma 1) secondo le modalità
previste dalla lettera d’invito e dal capitolato speciale di polizza , agli atti dell’Ufficio
Economato;

3. di prendete atto che, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato
con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e dell’art. 11 del Codice dei Contratti, vengono di seguito
individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini
dell’affidamento del contratto:

Oggetto del Contratto: Servizio di Assicurazione a copertura dei rischi in carico alla
Provincia

                                 Relativo alla Tutela Legale

Clausole Essenziali:      Clausole descritte nella lettera d’invito,  e nel capitolato speciale

Criteri di selezione degli operatori economici:
La selezione degli operatori economici viene fatta con la procedura
del cottimo fiduciario in applicazione dell’art. 125 comma 11 del
D.Lgs. 163/2006 e Regolamento dei Servizi Economali

Criterio di selezione delle offerte:
La selezione dell’offerta viene fatta con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa in applicazione dell’art. 83
comma 1) del D.Lgs. n. 163/2006

4. di approvare la documentazione sotto elencata conservata agli atti del Servizio
       Economato

 Allegato 1: Capitolato speciale di polizza tutela legale, riportante le condizioni di garanzia
richieste che dovranno regolare la futura polizza.
Allegato 2: Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva.
Allegato 3: Dichiarazione di accettazione del capitolato speciale di polizza o di proposta varianti.

Allegato 4: Scheda di proposta variante.
Allegato 5: Scheda di offerta economica;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1.4 del Capitolato di Gara, la polizza deve intendersi
prorogabile per un periodo massimo di  180 ( centottanta) giorni ;

6. di impegnare la spesa complessiva di Euro 28.000,00 nel seguente modo:
anno  2014 - cap. 1851/26 cod. bil. 1010303 c.c. 6 - € 14.000,00=
anno  2015 - cap. 1851/26 cod. bil. 1010303 c.c. 6 - € 14.000,00=.

IL RESPONSABILE
F.to TESTA MARCO


